11.— Dubitatur etiam, dato quod venatio sit legitime prohibita, an qui capit feram legitime custoditam et prohibitam, teneatur ad restitutionem.

Respondetur quod si ferae sint appropriatae secundum formam legis communis ita quod sint muris obsessae, nescirem aliud dicere nisi quod tenetur ad restitutionem, quia idem iudicium est de illis sicut de animalibus muratis, scilicet gallinis et etiam cervis nutritis in domo, quia jam ferae illae habentur sicut mansuetae. Secundo dico, quod si ferae non sint obsessae, sed est prohibita venatio ex antiqua consuetudine, ita quod ferae sunt legitime appropriatae, tunc credendum est quod populus non ita voluit feras appropriare dominis, quod si capiat cuniculum teneatur ad restitutionem. Unde non audeam hoc dicere, maxime quando non est grave damnum, sicut si aliquis exiret onustus cuniculis, quia tunc bene teneretur ad restitutionem. Sed si capiat unum, non teneretur ad restitutionem.

12.— Sed dubitatur, quando dominus habet cervos vel alias feras obsessas, et exeunt ad segetes et faciunt multum damnum ipsi populo, quia triticum et alia vegetabilia destruunt, an dominus teneatur ad restitutionem.

Respondetur quod etsi ponatur custodia, nihilominus si fiat damnum, tenetur de toto damno. Y antes ha de ser mas que menos, quia revera raro vel nunquam faciunt completam restitutionem; quia si eligunt duos homines qui pensent damnum, semper potius favent domino. Sed quid si /275/ dominus non vult restituere? An possit agricola capere cervum: Dico quod sic et occidere illum, nec tenetur ad restitutionem.

13.— Dubitatur ultimo. Diximus quod vel ex lege rationabili, vel ex antiqua consuetudine, vel ex pacto facto cum populo possunt domini arcere subditos a venatione, acotar la caza. Una cosa suya bien la puede el señor arrendar a algunos cum conditione quod ibi non venentur. Sed dubium est quando non constaret de hoc, an liceat eis venari.

Respondetur quod cum ferae sint communes de jure communi, et cum verisimilius sit quod domini faciant injuriam subditis quam econtra, dico quod bene faciunt venando. Itaque quando ferae obsessae vel quae legitime arcentur faciunt magnam perniciem populo, tunc praesumendum est jus potius in favorem populi; et sic dicendum est quod debet et potest populus venari quando libere potest, et hoc esset forte meritorium. Et in summa considerandum est [quod] dicebamus de lignis, quod non debent esse leges ita rigidae ad illa custodienda sicut ad custodiendas oves, quia ligna sunt necessaria ad usus humanos, et aliter non possunt haberi. Ita ferae sunt tales